UBND THÀNH PHỐ HÀ TĨNH

PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v cho ý kiến về các khoản thu và mức

thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động

giáo dục đối với các trường tiểu học

 công lập năm học 2023-2024

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Hà Tĩnh, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các trường tiểu học công lập trên địa bàn thành phố.

 Thực hiện Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND

tỉnh Hà Tĩnh quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động

giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Hướng dẫn số 1773/2023/HD-SGD ĐT ngày 18/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Hà Tĩnh hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023

của HĐND tỉnh Hà Tĩnh; Công văn số 2076/SGDĐT-KHTC ngày 02/10/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn số

1773/HD-SGDĐT ngày 18/08/2023; Sau khi thẩm định hồ sơ, kế hoạch dự toán các

khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2023-2024

của các trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo

dục đối với các trường tiểu học công lập trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh năm học

2023-2024 (Theo Phụ lục chi tiết kèm theo).

2. Khi tổ chức thu tiền, nhà trường phải thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các nội

dung theo các văn bản sau:

- Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh

quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của

nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

- Hướng dẫn số 1773/HD-SGDĐT ngày 18/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Hà Tĩnh hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023

của HĐND tỉnh Hà Tĩnh quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ

hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh

Hà Tĩnh; Công văn số 2076/SGDĐT-KHTC ngày 02/10/2023 Sở Giáo dục và Đào

tạo Hà Tĩnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Hướng dẫn số 1773/HD-

SGDĐT ngày 18/08/2023.

3. Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của việc thực hiện các dịch vụ có thu tiền

trong cơ sở giáo dục công lập (phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường

theo nhu cầu của học sinh và cha mẹ học sinh).

4. Mức thu sau khi thống nhất với cha mẹ học sinh, được cơ quan có thẩm

quyền đồng ý phải được thông báo công khai tại cơ sở giáo dục (niêm yết và đăng tải

trên trang thông tin điện tử của đơn vị), báo cáo cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Chịu trách nhiệm hoàn toàn về xây dựng dự toán thực hiện các dịch vụ, quy

trình thực hiện, quản lý và sử dụng các khoản thu, mức thu theo quy định của pháp

luật về chế độ kế toán, các văn bản pháp luật có liên quan và phù hợp điều kiện kinh

tế - xã hội của địa phương; mức thu, mức chi của từng dịch vụ phải được quy định

trong Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường căn cứ vào các văn bản quy định hiện hành để

thực hiện khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà

trường trong năm học 2023-2024 đúng theo quy định của pháp luật, các khoản thu

phải dân chủ, công khai, minh bạch, sử dụng tiết kiệm, đúng mục đích, có hiệu quả,

phù hợp với tình hình thực hiện các nhiệm vụ thực tế trong nhà trường và chịu trách

nhiệm trước pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND thành phố (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố (B/c);

- Các phòng: TC-KH, Thanh tra thành phố;

- UBND các phường, xã;

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thủy Nga

		Ngattt.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-11-28T14:39:15+0700

		giaoducdaotaotp@hatinh.gov.vn
	2023-11-28T15:04:55+0700

		2023-11-28T15:05:24+0700

		2023-11-28T15:05:45+0700